
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

Π /ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠ/ΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ  Β΄ΑΘΗΝΑΣ 

ΟΜΑΔΑ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 

----- 

Tax. Δ/νση     : Έλλης 3 

Τ.Κ.   :  15234 Χαλάνδρι  

Πληροφορίες  : Μιχαηλίδου Παρασκευή 

Τηλ.      : 210 6396163 

Fax  : 210 6081208 

Email                  : fysagogi@dide-v-ath.att.sch.gr 

ΑΝΑΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ, 25-02-2016 

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΦΑΛΟΥΚΑΣ 

 

                                       Αγ. Παρασκευή: 24/2/2016 

                                       Αρ. Πρωτ.: Φ.24.1/3618 

 
ΠΡΟΣ:   1) ΥΠ.Π.Ε.Θ. 

Διεύθυνση Φυσικής Αγωγής 

2)Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της                    

χώρας (έδρες τους) 

3) Ομάδες Φυσικής Αγωγής των Διευθύνσεων 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  

4) Ο.Ε.Σ.Α της χώρας (μέσω των Διευθύνσεων 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης )  

5) Δημόσιες και Ιδιωτικές Σχολικές Μονάδες 

Β/θμιας Εκπαίδευσης της χώρας (μέσω των κατά 

τόπους Διευθύνσεων Εκπαίδευσης)  

6) Ελληνική Κολυμβητική Ομοσπονδία (Κ.Ο.Ε.)  

ΚΟΙΝ.:  

1) Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης της 

χώρας (έδρες τους)  

2) Προϊστάμενοι Επιστημονικής & Παιδαγωγικής 

Καθοδήγησης Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης  

3) Σχολικούς Συμβούλους ΠΕ11 (μέσω των 

Περιφερειακών Δ/νσεων Εκπ/σης)  

4) Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή (Ε.Ο.Ε.)  

 

 

 

ΘΕΜΑ:  « Προκήρυξη Πανελληνίων Αγώνων Κολύμβησης Γενικών Λυκείων και ΕΠΑ.Λ. 

Ελλάδας, σχ. Έτους 2015-2016». 

 

 

                Η  Οργανωτική Επιτροπή Σχολικών Αγώνων (Ο.Ε.Σ.Α.) Β΄ ΑΘΗΝΑΣ, έχοντας υπόψη: 

 

1. Την απόφαση της 3ης πράξης/01-2-2016 της Κεντρικής Οργανωτικής Επιτροπής Σχολικών 

Αγώνων (Κ.Ο.Ε.Σ.Α. ) για την έκδοση προκήρυξης Πανελληνίων Αγώνων Κολύμβησης Λυκείων 

σχ. Έτους 2015 – 2016.  

2. Την υπ’ αριθμ. 9283/Δ5/20-1-2015 (ΦΕΚ 143/τ.Β΄/22-1-2015) Υπουργική Απόφαση με 

θέμα «Αθλητικές Δραστηριότητες σχολείων Δευτεροβάθμιας και Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης»  

3.  Την υπ’ αριθμ. 22328/Δ5/09-2-16 προκήρυξη της Δ/νσης Φυσικής Αγωγής του ΥΠ.Π.E.Θ. 

4.  Την υπ΄αριθμ.  5/18-2-2016 πράξη Ο.Ε.Σ.Α. Β΄Αθήνας 

 

Π ρ ο κ η ρ ύ σ σ ε ι  

 
Τους Πανελλήνιους Αγώνες Κολύμβησης Β΄ και Γ’ (Τελικής) φάσης μαθητών και μαθητριών 

Γενικών Λυκείων και ΕΠΑ.Λ. Ελλάδας για το σχολικό έτος 2015-2016. 

 

ΑΔΑ: 6ΠΣΥ4653ΠΣ-Ζ9Φ



 2

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ 

 
Τη διοργάνωση αναλαμβάνει, με ανάθεση από την Κ.Ο.Ε.Σ.Α, η Οργανωτική Επιτροπή Σχολικών 

Αγώνων (Ο.Ε.Σ.Α) Α/θμιας και Β/θμιας Εκπ/σης Β΄ Αθήνας, σε συνεργασία με την Ελληνική 

Ομοσπονδία Κολύμβησης (ΚΟΕ). 

ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 

       Δικαίωμα συμμετοχής στους αγώνες έχουν οι μαθητές και μαθήτριες που φοιτούν σε 

Δημόσιο ή Ιδιωτικό Γενικό Λύκειο (ΓΕ.Λ.), Επαγγελματικό Λύκειο (ΕΠΑ.Λ.), ή σε κάθε 

εκπαιδευτικό ίδρυμα αρμοδιότητας του ΥΠ.Π.Ε.Θ. του οποίου ο τίτλος απόλυσης είναι 

ισότιμος με τον τίτλο του Γενικού Λυκείου.  

      Στους αγώνες μετέχουν μαθητές/τριες που έχουν γεννηθεί τα έτη 1998, 1999, 2000 & 

2001 (με την προϋπόθεση να φοιτούν στην Α΄ Λυκείου) και εφόσον ο αριθμός των 

απουσιών τους δεν υπερβαίνει (δικαιολογημένες και μη):  

α) τις 114 για τα Ημερήσια Γενικά Λύκεια  

β) τις 164 για τα ΕΠΑ.Λ.  

γ) τις 130 για τα Εσπερινά Λύκεια 

        Δικαίωμα να αγωνιστούν στη Β΄ Φάση των Πανελλήνιων Αγώνων Κολύμβησης 

Λυκείων από τις 4 έως και τις 6/3/2016 στους πρωινούς προκριματικούς έχουν οι κάτωθι 

μαθητές/αθλητές, μαθήτριες/αθλήτριες:  

-Μαθητές/μαθήτριες που συμμετείχαν και πέτυχαν επιδόσεις στην Α΄ φάση των αγώνων 

σύμφωνα με τα όρια του παρακάτω πίνακα.  

-Κολυμβητές/τριες που συμμετείχαν σε διοργανώσεις της Κ.Ο.Ε. στην Ελλάδα ή στο 

Εξωτερικό από 1/10/2015 έως 21/2/2016 σε κολυμβητήριο 50 μέτρων και έχουν επιτύχει 

επιδόσεις σύμφωνα με τα όρια του παρακάτω πίνακα.  

 

Όρια Συμμετοχής των μαθητών/τριών για τη συμμετοχή τους στη Β΄ Φάση του 

Πανελλήνιων αγώνων Κολύμβησης Λυκείων σχ. Έτους 2015-2016 (Κολυμβητήριο 50μ.) 

 

ΑΓΩΝΙΣΜΑ  ΜΑΘΗΤΕΣ/ ΜΑΘΗΤΡΙΕΣ  

1998-1999-2000  

ΕΛΕΥΘ. Α  

50μ. Κ  

27.00  

30.80  

ΕΛΕΥΘ. Α  

100μ. Κ  

58.40  

1.05.10  

ΕΛΕΥΘ. Α  

200μ. Κ  

2.09.50  

2.23.00  

ΕΛΕΥΘ. Α  

400μ. Κ  

4.35.00  

4.57.00  

ΕΛΕΥΘ.  

800μ. Κ  

10.08.50  

ΕΛΕΥΘ. Α  

1500μ.  

18.08.00  

ΥΠΤΙΟ Α  

100μ. Κ  

1.08.80  

1.17.00  

ΥΠΤΙΟ Α  

200μ. Κ  

2.28.00  

2.44.00  

ΑΔΑ: 6ΠΣΥ4653ΠΣ-Ζ9Φ



 3

ΠΡΟΣΘ. Α  

100μ. Κ  

1.16.30  

1.26.50  

ΠΡΟΣΘ. Α  

200μ. Κ  

2.46.50  

3.06.50  

ΠΕΤΑΛ. Α  

100μ. Κ  

1.06.50  

1.15.50  

ΠΕΤΑΛ. Α  

200μ. Κ  

2.27.80  

2.45.50  

Μ.ΑΤΟΜ. Α  
200μ. Κ  

2.28.50  
2.45.30  

Μ.ΑΤΟΜ. Α  
400μ. Κ  

5.14.00  
5.50.50  

 

ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

              Για τη συμμετοχή μαθητών/τριών θα πρέπει να έχουν μαζί τους την ημέρα 

των αγώνων όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά που προβλέπονται και τα οποία 

είναι :  

 

1. Αθλητική μαθητική ταυτότητα.  

 

Σε κάθε αθλητική μαθητική ταυτότητα πρέπει να αναφέρεται ο τίτλος του σχολείου, 

να έχει επικολληθεί πρόσφατη φωτογραφία του μαθητή ή της μαθήτριας και να 

αναγράφονται τα παρακάτω στοιχεία:  

α΄ Επώνυμο  

β΄ Όνομα  

γ΄ Όνομα πατέρα  

δ΄ Όνομα μητέρας  

ε΄ Ημερομηνία και έτος γεννήσεως  

στ΄ Αριθμός μητρώου μαθητή  

ζ΄ Τάξη που φοιτά  

η΄ Βεβαίωση ιατρού με σφραγίδα και ημερομηνία (δε χρειάζεται εάν η βεβαίωση 

ιατρού επισυνάπτεται)  

Η ταυτότητα υπογράφεται και σφραγίζεται από τον Διευθυντή του σχολείου( 

σφραγίδα και στη φωτογραφία του/της μαθητή/τριας).  

 

Στην αθλητική μαθητική ταυτότητα επισυνάπτονται :  

1) Βεβαίωση ιατρού ότι ο μαθητής - αθλητής δεν παρουσιάζει κάποιο πρόβλημα 

υγείας που να μην του επιτρέπει να λάβει μέρος σε αγώνες. Η ιατρική βεβαίωση 

μπορεί να είναι από ιατρό του Π.Ε.Δ.Υ, αγροτικό ιατρό, ή και ιδιώτη ιατρό 

(παθολόγο, καρδιολόγο). Η ιατρική βεβαίωση πρέπει να έχει ημερομηνία που να 

μην υπερβαίνει τους δώδεκα (12) μήνες από την ημέρα του αγώνα.  

2)  Φωτοτυπία και των δύο πλευρών της αστυνομικής ταυτότητας του μαθητή.  

3) Φωτοτυπία του δελτίου ατομικών στοιχείων κάθε μαθητή που αναγράφεται στην 

κατάσταση συμμετοχής, μόνο της πλευράς που αναφέρονται τα στοιχεία του 

μαθητή, η αρχική του εγγραφή στο σχολείο, το σχολείο προέλευσης.  

4) Υπεύθυνη δήλωση γονέα/κηδεμόνα για τη συμμετοχή του μαθητή/τριας σε 

σχολικές αθλητικές δραστηριότητες (Υπόδειγμα 9).  

ΑΔΑ: 6ΠΣΥ4653ΠΣ-Ζ9Φ



 4

 

2. Δελτίο αθλητή/τριας από την Κ.Ο.Ε.  

 

Οι μαθητές/τριες-αθλητές/τριες που κατέχουν έγκυρο δελτίο της Κ.Ο.Ε. δεν 

υποχρεούνται να προσκομίσουν την ιατρική βεβαίωση όπως περιγράφεται στην 

παρ. 8.2 της υπ΄ αριθμ. 9283/Δ5/20-1-2015 (ΦΕΚ 143/τβ’/22-1-2015) Υπουργικής 

Απόφασης, καθότι η έκδοση του ανωτέρω δελτίου έχει θέση ιατρικής βεβαίωσης.  

 

3. Κατάσταση συμμετοχής ατομικών αθλημάτων (Υπόδειγμα 2) του σχολείου στην 

οποία αναγράφεται ο αριθμός των απουσιών του μαθητή/-τριας. Οι καταστάσεις 

αυτές θα περιλαμβάνουν τις δικαιολογημένες και αδικαιολόγητες απουσίες τρεις (3) 

το πολύ ημέρες πριν την ημερομηνία έναρξης των αγώνων, σφραγισμένο και 

υπογεγραμμένο από τον Δ/ντη του σχολείου.  

        Το ονοματεπώνυμο συνοδού δεν είναι απαραίτητο και καλύπτεται από το 

υπόδειγμα 9. 

 

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Δεν θα επιτραπεί η συμμετοχή στους Πανελλήνιους Αγώνες Κολύμβησης 

Λυκείων σε αθλητές/τριες που δεν θα έχουν μαζί τους, την ημέρα διεξαγωγής των 

αγώνων, τα παραπάνω πρωτότυπα δικαιολογητικά συμμετοχής. 

 

Β΄ΦΑΣΗ ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ 

 

            Η Β΄ Φάση (πρωινοί προκριματικοί) θα διεξαχθεί από τις 4 έως και τις 6 Μαρτίου 

2016 στο κλειστό κολυμβητήριο του Ο.Α.Κ.Α. στην Αθήνα.  

Επισημαίνουμε ότι ο κάθε μαθητής/τρια έχει δικαίωμα συμμετοχής σε ένα μόνο 

αγώνισμα του αγωνιστικού προγράμματος των Πανελλήνιων Αγώνων Κολύμβησης 

Λυκείων. Οι κολυμβητές/τριες των ανωτέρω Αγώνων αγωνίζονται στους πρωινούς 

προκριματικούς σε (ξεχωριστές) σειρές κατά τη διάρκεια των Χειμερινών Αγώνων 

Ανοικτής Κατηγορίας της Κ.Ο.Ε. από τις 4-6/3/2016 στην Αθήνα.  

Το κάθε Σχολείο μπορεί να συμμετέχει με απεριόριστο αριθμό μαθητών/τριων εφόσον 

έως και τις 21/2/2016 έχουν πετύχει τα παραπάνω όρια.  

Στα αγωνίσματα 800μ. μαθητριών και 1500μ. μαθητών δεν διεξάγονται προκριματικοί 

και οι σειρές είναι τελικές. Θα διεξαχθούν στη Β΄ Φάση όλες οι σειρές, πλην μίας, η 

οποία και θα διεξαχθεί στη Γ΄ (Τελική) Φάση το απόγευμα. Σε αυτήν θα συμμετάσχουν οι 

οκτώ (8) μαθητές/τριες με τις οκτώ (8) καλύτερες επιδόσεις ανά αγώνισμα. Οι νικητές σε 

αυτά τα αγωνίσματα θα αναδειχθούν από όλες τις σειρές Β΄ Φάσης και Γ΄ (Τελικής) 

Φάσης. Οι πρωινοί αυτοί προκριματικοί αποτελούν και τη Β΄ Φάση των αγώνων.  

 

Οι δηλώσεις συμμετοχής για τη Β’ Φάση σε κάθε αγώνισμα θα πρέπει να αποσταλούν 

στην Ομάδα Φυσικής Αγωγής Β΄ Αθήνας μέχρι 29 Φεβρουαρίου 2016 ώρα 14:00 μ.μ. 

με φαξ (210 6081208) ή email (fysagogi@dide-v-ath.att.sch.gr ).  

 

Η Ομάδα Φυσικής Αγωγής Β΄ Αθήνας διαβιβάζει άμεσα τις δηλώσεις συμμετοχής στη 

Κ.Ο.Ε. 

 

        
 

ΑΔΑ: 6ΠΣΥ4653ΠΣ-Ζ9Φ



 5

 Σημείωση:  

Καμία αλλαγή δήλωσης αγωνίσματος καθώς και εκπρόθεσμη δήλωση δεν θα γίνει 

δεκτή από την Οργανωτική Επιτροπή των Αγώνων μετά τις 29/2/2016. 

 

Γ΄ ΦΑΣΗ (ΤΕΛΙΚΗ ) 

            Η Γ΄ Φάση (απογευματινοί Τελικοί αγώνες) θα διεξαχθεί από τις 4 έως και 6 

Μαρτίου 2016 στο κλειστό κολυμβητήριο του Ο.Α.Κ.Α. στην Αθήνα.  

Οι 8 καλύτερες επιδόσεις ανά αγώνισμα μαθητών/τριών που επετεύχθησαν στους 

πρωινούς προκριματικούς της Β΄ Φάσης, θα προκρίνονται σε ξεχωριστούς 

απογευματινούς τελικούς για τους Πανελλήνιους Αγώνες Λυκείων Γ΄ (ΤΕΛΙΚΗ) ΦΑΣΗ. 

Από αυτούς τους Τελικούς θα αναδειχθούν οι νικητές των αγωνισμάτων και θα υπάρχει 

ξεχωριστή απονομή μεταλλίων.  

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ ΛΥΚΕΙΩΝ  

Β΄ ΦΑΣΗ & Γ΄ΦΑΣΗ (ΤΕΛΙΚΗ)  

Ο.Α.Κ.Α. 4-6 ΜΑΡΤΙΟΥ 2016  

Πρωί : 09:00  

Απόγευμα: 17:00  

 

1. Α΄ Αγωνιστική                                                         Β΄ Αγωνιστική  

2. 50μ. Ελεύθερο Μαθητριών                            1. 200μ. Ελεύθερο Μαθητών  

3. 50μ. Ελεύθερο Μαθητών                                2. 200μ. Ελεύθερο Μαθητριών  

4. 200μ. Πεταλούδα Μαθητριών                       3. 400μ. Μ. Ατομική Μαθητών  

5. 200μ. Πεταλούδα Μαθητών                          4. 400μ. Μ. Ατομική Μαθητριών  

6. 400μ. Ελεύθερο Μαθητριών                          5. 200μ. Ύπτιο Μαθητών  

7. 400μ. Ελεύθερο Μαθητών                             6. 200μ. Ύπτιο Μαθητριών  

8. 100μ. ΄Υπτιο Μαθητριών                                7. 100μ. Πρόσθιο Μαθητών  

9. 100μ. Ύπτιο Μαθητών                                     8. 100μ. Πρόσθιο Μαθητριών  

10. 200μ. Μ. Ατομική Μαθητριών  

11. 200μ. Μ. Ατομική Μαθητών 

 

Γ΄ Αγωνιστική  

1. 100μ. Ελεύθερο Μαθητριών  

2. 100μ. Ελεύθερο Μαθητών  

3. 200μ. Πρόσθιο Μαθητριών  

4. 200μ. Πρόσθιο Μαθητών  

5. 100μ. Πεταλούδα Μαθητριών  

6. 100μ. Πεταλούδα Μαθητών  

7. 800μ. Ελεύθερο Μαθητριών (Τελικές Σειρές)  

8. 1500μ. Ελεύθερο Μαθητών (Τελικές Σειρές)  

 

ΑΔΑ: 6ΠΣΥ4653ΠΣ-Ζ9Φ



 6

ΤΕΧΝΙΚΗ ΣΥΣΚΕΨΗ 

 

              Η Τεχνική σύσκεψη και ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής θα 

πραγματοποιηθεί στην έδρα των αγώνων (Ο.Α.Κ.Α. Αθήνα) την προηγούμενη από την 

έναρξη των αγώνων, 03 Μαρτίου 2016, ώρα 19.00 μ.μ. για το σύνολο των 

συμμετεχόντων. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και για λόγους ανωτέρας βίας μπορεί να 

πραγματοποιηθεί έλεγχος δικαιολογητικών στην έδρα των αγώνων Ο.Α.Κ.Α. και στις 4 

Μαρτίου και ώρα 07.30 π.μ..  

 

ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ 

 

             Ενστάσεις σε ατομικά αθλήματα υποβάλλονται και εκδικάζονται σύμφωνα με 

τους ισχύοντες κανονισμούς του αθλήματος και με βάση την υπ΄ αριθμ. 9283/Δ5/20-1-

2015 (ΦΕΚ 143/τ.Β΄/22-1-2015) Υπουργική Απόφαση. 

 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

              Οι αγώνες θα διεξαχθούν σύμφωνα με τους επίσημους κανονισμούς του 

αθλήματος και σε συνεργασία με την Κ.Ο.Ε..  

              Οι στολές των αθλητών/τριών θα πρέπει να είναι κατάλληλες για το άθλημα.  

Η Διοργανώτρια αρχή έχει το δικαίωμα να ζητήσει από την αρμόδια αρχή να 

διεξάγει έλεγχο χρήσης απαγορευμένων ουσιών.  

Επιτροπή Οργάνωσης Αγώνων : Θα απαρτίζεται από τρία (3) μέλη, έναν 

εκπρόσωπο της Κ.Ο.Ε.Σ.Α., έναν εκπρόσωπο της διοργανώτριας Ο.Ε.Σ.Α. και έναν 

εκπρόσωπο της οικείας Ομοσπονδίας.  

Η μετακίνηση και η συνοδεία των συμμετεχόντων μαθητών/τριών θα γίνει με 

ευθύνη των  ιδίων, με σχετική υπεύθυνη δήλωση των γονέων/κηδεμόνων τους. 

(Υπόδειγμα 9)  

Για ό,τι δεν προβλέπεται από την παρούσα προκήρυξη αποφασίζει η 

Οργανωτική Επιτροπή των αγώνων κατά περίπτωση. 

 

Σημείωση: Τα έξοδα μετακίνησης, διαμονής και διατροφής βαρύνουν τους 

μετακινούμενους.  

Οι μαθητές/τριες που θα συμμετάσχουν στους Πανελλήνιους Αγώνες Λυκείων 

Κολύμβησης δεν θα επιβαρυνθούν με παράβολο συμμετοχής των αγώνων της Κ.Ο.Ε..  

Οι επιδόσεις των Κολυμβητών/τριών των Πανελλήνιων Αγώνων Λυκείων 

Κολύμβησης θα αξιολογούνται στη συγκρότηση των Εθνικών Ομάδων της Κ.Ο.Ε.  

 

 

                                                                        Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

                                                                      Δ/ΝΣΗΣ Δ.Ε. Β’ ΑΘΗΝΑΣ 

 

 

 

 

                                                                      ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΦΑΛΟΥΚΑΣ 
                                                                                             ΦΥΣΙΚΟΣ-ΡΑΔΙΟΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΟΣ 

ΑΔΑ: 6ΠΣΥ4653ΠΣ-Ζ9Φ


		2016-02-25T13:43:20+0200
	Athens




